
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 2

Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052 0106000000          Estadual
06181134263510000       449052 0306000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 009/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757623

Exercício:2014
Objeto: Execução de pagamento de planilhas de hora-aula 
como DEA 2013, do Curso de Formação de SargentoBM/2013 - 
Combatente, conforme especifi cado.
Valor Total:R$22.440,00 (vinte dois mil quatrocentos e quarenta 
reais)
Vigência: 10/10/2014 a dezembro de 2014.
Orçamento:
Unidade Orçamentária:31101 - Bombeiro Militar do Estado do 
Pará
Programa de Trabalho: 06.128.1331.6336
Natureza da Despesa:339092
Fonte de Recurso:0101 - Estado
Concedente:Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Convenente: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social
Ordenador: João Hilberto Souza de Figueiredo

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 008/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757673

Exercício:2014
Objeto: Execução de pagamento de planilhas de hora-aula como 
DEA 2011 e 2012, conforme especifi cado.
Valor Total:R$47.616,00 (quarenta e sete mil seiscentos e 
dezesseis reais)
Vigência: 10/10/2014 a dezembro de 2014.
Orçamento:
Unidade Orçamentária:31101 - Bombeiro Militar do Estado do 
Pará
Programa de Trabalho: 06.128.1331.6336
Natureza da Despesa:339092
Fonte de Recurso:0101 - Estado
Concedente:Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Convenente: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social
Ordenador: João Hilberto Souza de Figueiredo

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 007/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757697

Exercício:2014
Objeto: Execução do pagamento das horas-aulas e dos encargos 
sociais dos cursos: CCIFA/2014 e CFC/2014, os quais serão 
executados pelo INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO 
PARÁ - IESP.
Valor Total:R$34.446,00 (trinta e quatro mil quatrocentos e 
quarenta e seis reais)
Vigência: 10/10/2014 a dezembro de 2014.
Orçamento:
Unidade Orçamentária:31101 - Bombeiro Militar do Estado do 
Pará
Programa de Trabalho: 06.128.1331.6336
Natureza da Despesa:339092
Fonte de Recurso:0101 - Estado
Unidade Orçamentária:31101 - Bombeiro Militar do Estado do 
Pará
Programa de Trabalho: 06.128.1331.6336
Natureza da Despesa:339047 - Previdência Patronal
Fonte de Recurso:0101 - Estado
Concedente:Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Convenente: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social
Ordenador: João Hilberto Souza de Figueiredo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757730

Portaria: 815
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571741061/BRUNO PINTO FREITAS (CAP BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2014 a 27/09/2014
57045021/EDILSON LÁZARO SANTOS SILVA (ST BM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2014 a 27/09/2014
54261621/ODINEY SIQUEIRA VALENTE (SGT BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2014 a 27/09/2014
58335661/WILLIAM ROGERIO SOUZA DA SILVA (CAP BM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757795

Portaria: 811
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119

Origem: BELÉM, SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim,Óbidos,Marabá,Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56148562/ALESSANDRA DE FATIMA VASCONCELOS PINHEIRO 
(MAJ BM) / 6.0 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 25/10/2014
56098521/AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES (SGT BM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 22/10/2014
571739201/CELSO SOUZA SALGADO (CB BM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 22/10/2014
55986051/ELIAS MOURA LOBATO (ST BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 19/10/2014 a 25/10/2014
541849631/MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS (TEN BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 22/10/2014
58335661/WILLIAM ROGERIO SOUZA DA SILVA (CAP BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757393

Portaria: 3134/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA            DIRETOR                  5614775
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO A TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757401

Apostilamento nº01
Assinatura: 14/10/2014
Justifi cativa: 1º Apostilamento ao TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
003/2012, fi rmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DO 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS—SEOP. A Cláusula Terceira será 
acrescida do Parágrafo único, o qual terá a seguinte redação: 
PARÁGRAFO ÙNICO – DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Fica 
incluída a seguinte fonte na dotação orçamentária: Fonte: 
0101003245 As demais cláusulas do referido Termo de 
Cooperação permanecem inalteradas.
Termo de Cooperação:03/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757405

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 687/2014-GAB/SUSIPE, DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO              o disposto da Lei nº 6.688 datada de 
13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                       as diretrizes de gestão pública 
do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora CLÁUDIA SIMONE ANSELMO 
DE OLIVEIRA matricula nº 5415667, para responder pela Direção 
do Núcleo de Administração de Recursos, no período de 17 a 31 
de outubro de 2014, por ocasião da ausência da titular, LUCILA 
MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA que estará em gozo de residual de 
férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 714/2014 - GAB/SUSIPE, DE  07 DE 

OUTUBRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci 
- CDPI, o servidor Lucivaldo Guedes dos Santos, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 5897503, a contar de 07 de outubro de 
2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 715/2014 - GAB/SUSIPE, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR na Central de Triagem Metropolitana II – 
CTM II, o servidor JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR, Vice-Diretor, 
matrícula funcional nº 5889448, a contar de 07 de outubro de 
2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757407

FG
PORTARIA N.º 717/2014-GAB. BELÉM-PA, 07 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:DESIGNAR o servidor Antonio de Jesus Gavinho da 
Silva, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 5272670, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Boletins de Produção Ambulatorial - DSP, FG-4 
a contar de 02/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPERINTENDENTE
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757411
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GELDI MIRANDA DO VALE (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757412

PORTARIA Nº 579/2014 – CGP/SUSIPE BELÉM, 07 DE 
OUTUBRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MARIONALDO DA SILVA SOARES, 
lotado na Central de Triagem da Cremação - CTCREMA, acerca 
dos fatos narrados no Ofício nº 446/2014 – GAB/CGPC, de 
01 de outubro de 2014 e no Boletim de Ocorrência Policial nº 
00346/2014.000251-2. Ressalta-se que o servidor incorreu, em 
tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, inciso VI, art. 
178, inciso V c/c art. 189 e art. 190, incisos IV, XIII e XVI, todos 
da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, CLAUDIO 
FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, Membro, e FABRÍCIO 
SILVA RABELO, Assistente Administrativo, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757632

Portaria: 3144/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CELSO LUIZ DA SILVA MELO              DIRETOR                  5906816
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


